Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021012500056

56

Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Prorrogar os prazos de validade dos concursos públicos para provimento de cargos do Quadro Permanente que já haviam sido homologados até 20 de março de 2020 e ficaram

suspensos de 20/03/2020 à 31/12/2020, conforme previsto no Art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, voltando a correr a partir de 01/01/2021. (Processo UFRPE nº
23082.005638/2020-25).

. EDITAL
Nº

Data de Homologação no DOU. Prazo de validade
inicial até:

Data da Prorrogação
no DOU.

Prazo de validade
final previsto.

Prazo de validade Suspenso pela Lei
Complementar nº 173/2020

Prazo de validade FINAL fica
estendido até:

. 12/2016 24/11/2016 (Edital nº 35, de 23 de
novembro de 2016)

24/11/2018 20/11/2018 24/11/2020 20/03/2020 à 31/12/2020 07/09/2021

. 12/2018 02/07/2018 (Edital nº 49, de 29 de
junho de 2018)

02/01/2019 (Edital nº 68, de 28 de
dezembro de 2018)

02/07/2020

02/01/2021

----------------- 02/07/2020

02/01/2021

20/03/2020 à 31/12/2020 15/04/2021

16/10/2021

. 67/2018 26/07/2019 (Edital nº 59, de 25 de
julho de 2019)

02/09/2019 (Edital nº 71, de 29 de
agosto de 2019)

26/07/2021

02/09/2021

----------------- 26/07/2021

02/09/2021

20/03/2020 à 31/12/2020 09/05/2022

16/06/2022

. 47/2019 18/12/2019 (Edital nº 100, de 17 de
dezembro de 2019)

18/12/2021 ----------------- 18/12/2021 20/03/2020 à 31/12/2020 01/10/2022

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.085023/2019-57.
Pregão Nº 121/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA .
Contratado: 79.283.065/0001-41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA..

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção
das áreas verdes da universidade federal de santa catarina -ufsc..

Fundamento Legal: . Vigência: 20/01/2021 a 20/01/2022. Valor Total: R$
1.841.998,20. Data de Assinatura: 19/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EDITAL Nº 1/COPERVE, DE 22 DE JANEIRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO UFSC2021

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, por meio da Comissão
Permanente do Vestibular - COPERVE, atendendo ao descrito na Portaria 379/2020/GR e
em conformidade com os dispositivos da Resolução Normativa 81/2021/CGRAD, FAZ SABER
que, estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo UFSC/2021, no período de 27 de
janeiro a 04 de março de 2021. Serão disponibilizadas 2.525 vagas nos cursos de graduação
da UFSC relativas ao ano de 2021, sendo que 1.807 vagas utilizando notas dos ENEM dos
anos 2017, 2018, 2019 e 2020, e 718 vagas utilizando o número de acertos obtidos nos
Vestibulares 2018, 2018.2, 2019, 2019.2 e 2020 a todos os candidatos que concluíram ou
estão em vias de concluir o Ensino Médio (curso de Segundo Grau ou equivalente). A
versão completa desse Edital e as demais informações relativas ao concurso estão
disponíveis nas páginas web: www.processoseletivo2021.ufsc.br e www.coperve.ufsc.br.

MARIA JOSÉ BALDESSAR
Presidente da Comissão

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Registro de Preços do processo nº 23080.030290/2019-97, publicado
em 24 de setembro de 2020, na Seção 3, página 61, onde se lê: Processo: 23080.030290/2019-
97. Modalidade: Pregão Eletrônico 280/2019. Vigência: 24/9/2020 a 24/9/2021. Objeto:
Registro de preços para a eventual aquisição de equipamentos de TIC para atender a
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Fornecedor: 10.539.098/0001-03 - ACESSO
TELECOM LTDA. Valor total registrado: R$ 914.773,00. Fornecedor: 01.425.676/0005-13 -
ATHENAS AUTOMACAO LTDA. Valor total registrado: R$ 2.000.000,00. Fornecedor:
01.181.242/0002-72 - COMPWIRE INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$ 360.000,00.
Fornecedor: 72.381.189/0010-01 - DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Valor total
registrado: R$ 5.593.322,50. Fornecedor: 14.163.479/0001-91 - EXITUS COMERCIAL PRODUTOS
E SERVICOS LTDA. Valor total registrado: R$ 49.980,00. Fornecedor: 07.953.689/0001-18 -
FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Valor total registrado: R$ 1.486.900,00. Fornecedor:
03.448.319/0001-72 - OLX TECNOLOGIA COMERCIO, LOCACAO E SERVICOS EIRELI. Valor total
registrado: R$ 232.768,05. Fornecedor: 06.012.469/0002-08 - PRIMEIRO TIME INFORMATICA
LTDA. Valor total registrado: R$ 48.335,00. Fornecedor: 18.782.546/0001-07 -
PROFOXNETWORKS SOLUCOES EIRELI. Valor total registrado: R$ 576.000,00. Fornecedor:
21.997.155/0001-14 - VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$
1.160.040,00, leia-se: Processo: 23080.030290/2019-97. Modalidade: Pregão Eletrônico
280/2019. Vigência: 24/9/2020 a 24/9/2021. Objeto: Registro de preços para a eventual
aquisição de equipamentos de TIC para atender a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC). Fornecedor: 10.539.098/0001-03 - ACESSO TELECOM LTDA. Valor total registrado: R$
914.773,00. Fornecedor: 01.425.676/0005-13 - ATHENAS AUTOMACAO LTDA. Valor total
registrado: R$ 2.000.000,00. Fornecedor: 01.181.242/0002-72 - COMPWIRE I N FO R M AT I C A
LTDA. Valor total registrado: R$ 360.000,00. 04.602.789/0001-01 - DATEN TECNOLOGIA LTDA.
Valor total registrado: R$ 2.100.000,00. Fornecedor: 72.381.189/0010-01 - DELL
COMPUTADORES DO BRASIL LTDA. Valor total registrado: R$ 3.382.322,50. Fornecedor:
14.163.479/0001-91 - EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA. Valor total registrado:
R$ 49.980,00. Fornecedor: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Valor total
registrado: R$ 1.486.900,00. Fornecedor: 03.448.319/0001-72 - OLX TECNOLOGIA COMERCIO,
LOCACAO E SERVICOS EIRELI. Valor total registrado: R$ 232.768,05. Fornecedor:
06.012.469/0002-08 - PRIMEIRO TIME INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$
48.335,00. Fornecedor: 18.782.546/0001-07 - PROFOXNETWORKS SOLUCOES EIRELI. Valor total
registrado: R$ 576.000,00. Fornecedor: 21.997.155/0001-14 - VIXBOT SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA. Valor total registrado: R$ 1.160.040,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2021 - UASG 153163

Nº Processo: 23080049980202053. Objeto: Registro de Preços para a eventual aquisição de
carnes para atendimento da demanda do Restaurante Universitário, da Universidade Federal
de Santa Catarina - UFSC.. Total de Itens Licitados: 26. Edital: 25/01/2021 das 08h00 às 11h59
e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima, 222, Sala 501, Reitoria 2, Trindade -
Florianópolis/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/153163-5-00017-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 25/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/02/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIASGnet - 22/01/2021) 153163-15237-2021NE800343

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica 2021/0008. Universidade Federal de Santa Catarina
- UFSC e Instituto Nacional de Tecnologia da Informação - ITI. Objeto: execução do projeto
intitulado "Detecção de anomalias para prevenção de fraudes na infraestrutura de chave
pública governamental brasileira". Vigência: vigorará de 18/01/2021 a 17/01/2022. Data de
Assinatura: 18/01/2021. Processo UFSC: 23080.021254/2019-32. Entidades: Assinam: Carlos
Roberto Fortner, pelo ITI e Ubaldo Cesar Balthazar, pela UFSC.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2020 - UASG 153164 - UFSM

Nº Processo: 23081.030194/2020-72.
Tomada de Preços Nº 21/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 25.209.895/0001-08 - VIP SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI. Objeto:

Reforma do ginásio didático ii do cefd-ufsm.
Fundamento Legal: . Vigência: 30/11/2020 a 28/05/2021. Valor Total: R$

659.387,04. Data de Assinatura: 25/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 18 de janeiro de 2021. Objeto: Projeto SOLO
E ÁGUA EM SISTEMAS FLORESTAIS E AGRÍCOLAS. O período de vigência do Contrato
057/2016 fica prorrogado a partir de 1º de fevereiro de 2021 até 21 de abril de 2021.
Fundamento Legal 8666/93.

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE APOIO À TEC N O LO G I A
E CIÊNCIA - FATEC, assinado em 18 de janeiro de 2021. Objeto: Projeto MICROESTRUTURA E
PARÂMETROS REOLÓGICOS DE SOLOS AFETADOS POR SIMULAÇÃO DE DIFERENTES PRÁTICAS
DE MANEJO AGRÍCOLA. O período de vigência do Contrato 185/2016 fica prorrogado a partir
de 1º de maio de 2021 até 20 de julho de 2021. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa BIOGEN
BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA, assinado em 25 de setembro de 2020. Objeto:
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIOS PARA A UFSM. O prazo de vigência
fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 24 de novembro de 2020,
Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 120/2015.
Nº Processo: 23081.015425/2015-51.

Inexigibilidade. Nº 46/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 90.347.840/0045-39 - THYSSENKRUPP ELEVADORES SA. Objeto: Prorrogação do
contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial, com
substituição de peças para elevadores da ufsm. Vigência: 23/01/2016 a 22/01/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 50.193,48. Data de Assinatura: 22/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/01/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153164 - UFSM

Número do Contrato: 77/2020.
Nº Processo: 23081.030193/2020-28.

Inexigibilidade. Nº 17/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA. Contratado: 26.950.671/0001-07 - LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.
Objeto: Prorrogação do contrato de fornecimento e instalação de conjunto de mobiliário para
02 casas destinadas a estudantes intercambistas, situadas no campus da ufsm. Vigência:
23/11/2020 a 22/03/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.200,00. Data de
Assinatura: 20/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/01/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 153164

Nº Processo: 23081059027202011. Objeto: ReGISTRO DE PREÇOS PARA LIMPEZA,
DESENTUPIMENTO DE REDES DE ESGOTO E FOSSA SÉPTICA NO CAMPUS DA UFSM EM SANTA
MARIA. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 25/01/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/153164-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir de
25/01/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/02/2021 às 09h00 no
site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital completo está disponível em site.ufsm.br.

LUCIANO ANCHIETA BENITEZ
Coordenador de Licitações Substituto

(SIASGnet - 20/01/2021) 153164-15238-2021NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-25T05:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial